
SETTORE 4 - SETTORE CONTRATTI, TRIBUTI, ATTIVITA' PRODUTTIVE-SUAP

DETERMINAZIONE NR. 135 DEL 27/12/2022

Città metropolitana di Firenze

O R I G I N A L E

CITTA' DI VINCI

OGGETTO: ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1 COMMA 2, LETTERA A) 
DEL D.L. 16/07/2020 N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 
120/2020 E COME MODIFICATO DAL DL 77/2021 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 108/2021 DEL SERVIZIO DI GESTIONE, 
CUSTODIA E PULIZIA DEL PALASPORT "FALCONE E BORSELLINO" PER IL 
PERIODO 01 GENNAIO – 30 GIUGNO 2023 - AFFIDAMENTO 
ALL'ASSOCIAZIONE SPORTPERTUTTI S.S.D.A.R.L.

D.SSA LUCII CECILIA

L'ADDETTO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.SSA DEANNA MASCHERINI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 135 DEL 27/12/2022 
 

 

IL RESPONSABILE 

Vista la Delibera C.C. n. 29 del 21.04.2022 ad oggetto: "APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE (DUP 2022 -2024)"; 

Vista la Delibera C.C. n. 30  del 21.04.2022  ad oggetto: "BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - 
ESAME ED APPROVAZIONE"; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 29/04/2022 avente ad oggetto "PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 PARTE FINANZIARIA - ASSEGNAZIONE DELLE 
RISORSE AI RESPONSABILI DI SERVIZIO” 
  
 VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  
G.C. n. 31 del 24.04.2008 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 
174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile 
di Servizio, attraverso apposito parere; 
  
VISTO l'art. 6 del vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTA la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 25 del 27/06/2022 avente ad oggetto: “Attribuzione alla dott.ssa 
Cecilia Lucii delle funzioni di Responsabile del Settore 4° “Contratti, Tributi, Attività produttive e 
SUAP”; 

 

DATO ATTO che il Comune di Vinci è proprietario del Palasport “Falcone e Borsellino”; 
 
CONSIDERATO che in data 31 dicembre 2022 terminerà l’affidamento del servizio di custodia e 
pulizia; 
 
DATO ATTO che si rende necessario procedere con l’AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1 
COMMA 2, LETTERA A) DEL D.L. 16/07/2020 N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
NELLA LEGGE 120/2020 E COME MODIFICATO DAL DL 77/2021 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 108/2021 DEL SERVIZIO DI GESTIONE, CUSTODIA E 
PULIZIA DEL PALASPORT "FALCONE E BORSELLINO" PER IL PERIODO 01 GENNAIO – 
30 GIUGNO 2023; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 254 dell’ 08/11/2022 nella quale veniva 
disposto che la gestione del Palasport sia effettuata direttamente dall’Ente, salvo per quanto concerne i 
servizi di custodia e pulizia, ed era demandata al Responsabile del Settore IV l’adozione di tutti gli atti 



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 135 DEL 27/12/2022 
 

 

necessari per procedere all’affidamento dei servizi di custodia e pulizia del palasport per il periodo dal 
14 novembre al 31 dicembre 2022; 
 
RICHIAMATO l’art. 23 Livelli di progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i 
servizi del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO il progetto, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, composto dai seguenti 
elaborati: 

1. Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio – Allegato 
“A” 

2. Capitolato speciale descrittivo e prestazionale – Allegato “B” 
 
RICHIAMATI: 
-  l’art. 192, comma 1 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole 
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base; 
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, prima dell’avvio della procedura di affidamento di 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano di contrarre; 
 
CONSIDERATO che alla luce della vigente normativa, per il servizio in oggetto di importo inferiore 
ad € 139.000,00 (IVA esclusa), è possibile espletare un affidamento diretto ai sensi dell’ art. 1 Comma 2, 
Lettera A) Del D.L. 16/07/2020 N. 76 Convertito Con Modificazioni Nella Legge 120/2020 E Come  
Modificato Dal Dl 77/2021 Convertito Con Modificazioni Nella Legge 108/2021 il quale dispone che: 
“Fermo quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  del  decreto legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  
appaltanti   procedono all'affidamento delle attivita' di esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, 
nonche' dei servizi di ingegneria e architettura,  inclusa l'attivita' di progettazione, di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50  del  2016  secondo  le seguenti modalita':   a) 
affidamento diretto per lavori di importo  inferiore  a  150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di  ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 
139.000  euro.  In  tali  casi   la   stazione   appaltante   procede all'affidamento diretto, anche senza 
consultazione di piu'  operatori economici,  ((fermi  restando))  il  rispetto  dei  principi  di  cui 
all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ((, e 
l'esigenza che  siano  scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di  affidamento,  anche  individuati  tra  coloro  che risultano  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  
dalla  stazione appaltante, comunque  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione))”; 
• ai sensi dell'art. 1 comma 3 del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, nelle suddette ipotesi di cui all'art. 
1 comma 2 lett. a) dello stesso Decreto, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto, 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli  elementi descritti nell'articolo 32, 
comma 2, del decreto  legislativo  n.  50 del 2016. Per gli affidamenti di cui  al  comma  2,  lettera  b),  le 
stazioni appaltanti, fermo restando quanto previsto dall'articolo 95, comma 3, del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, nel  rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di  parita'  di 
trattamento,  procedono,  a  loro  scelta,   all'aggiudicazione   dei relativi appalti, sulla base del criterio 
dell'offerta economicamente piu'  vantaggiosa  ovvero  del  prezzo  piu'  basso; 
• la procedura di cui all'art. 1 comma 2, lettera a) del d.l. 16/07/2020 n. 76 convertito con modificazioni 
nella legge 120/2020 e come  modificato dal dl 77/2021 convertito con modificazioni nella legge 
108/2021  risulta essere idonea rispetto alle finalità e all'importo dell'affidamento in questione; 
 



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 135 DEL 27/12/2022 
 

 

VISTO l’art. 37 c. 1 D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che”  Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza” 
 
RICHIAMATI: 
- l'art. 26, c. 3, della L. 23.12.1999, n. 488, e s.m.i., in base al quale le Amministrazioni pubbliche sono 
obbligate a ricorrere al sistema delle convenzioni stipulate da Consip s.p.a. o ad utilizzarne i parametri 
di prezzo e qualità come limite massimo per l'acquisto di beni e servizi comparabili a quelli oggetto delle 
convenzioni; 
- l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 - Finanziaria per l’Esercizio 2007, in base ai 
quali: 
a) le Amministrazioni pubbliche sono obbligate a ricorrere al sistema delle convenzioni stipulate da 
Consip s.p.a. o ad utilizzarne i parametri di prezzo e qualità come limite massimo per l'acquisto di beni 
e servizi comparabili a quelli oggetto delle convenzioni; 
b) fermi restando i suddetti obblighi le amministrazioni pubbliche non statali, di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad 
€ 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 
328, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 
- il comma 1 dell’art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, coordinato con la legge di conversione 7 
agosto 2012, n. 135, che prevede che i contratti stipulati in violazione dell’obbligo di ricorrere alle 
convenzioni quadro ovvero ai parametri prezzo qualità fissati da Consip S.p.A. ed i contratti stipulati in 
violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalla medesima Consip sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità 
amministrativa; 
– il D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 con il quale sono individuate le categorie merceologiche e le relative 
soglie ai sensi dell'articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014 n. 89, unitamente all'elenco concernente gli oneri informativi; 
– l’art. 9 comma 7 del D.L. N. 66/2014 convertito in Legge dall’art. 1 della L. n. 89/2014 sul “Rispetto 
dei prezzi di riferimento”; 
– il D.Lgs. 18-4-2016 N. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 
– le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n.206 del 1 marzo 2018; 
– il D.LGS 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5.3.2008 in materia di rischi interferenziali 
 
CONSIDERATO pertanto di ricorrere autonomamente al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (START); 
 

PRESO ATTO che la Sportpertutti S.S.D.A.R.L. P.I. e C.F. 06976640489 con sede in Empoli Via XI 



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 135 DEL 27/12/2022 
 

 

Febbraio n. 28/A è l’associazione aggiudicatrice del servizio di custodia e pulizia del palasport per il 
periodo dal 01 gennaio – 30 giugno 2023; 
 
RILEVATO che la Sportpertutti S.S.D.A.R.L. P.I. e C.F. 06976640489 ha gestito il contratto oggetto di 
affidamento con correttezza, diligenza e serietà, senza dar luogo a situazioni di criticità; 
 
TENUTO CONTO  del grado di soddisfazione maturato nei confronti della Sportpertutti S.S.D.A.R.L. 
P.I. e C.F. 06976640489 per il precedente rapporto contrattuale; 
 
RITENUTO, per i suddetti motivi, di invitare a  rimettere un preventivo la della Sportpertutti 
S.S.D.A.R.L. P.I. e C.F. 06976640489; 
 
VISTI gli atti di gara necessari:  

3. Lettera di invito 
4. DGUE 
5.  Domanda di Partecipazione – allegato 1 
6. Dichiarazione possesso dei requisiti – allegato 2 
7. Modello tracciabilità flussi finanziari (L. 136/2010)- allegato 3 
8. Dichiarazione Dell’impresa Ausiliaria Ex Art. 89 Del D.Lgs. 50/2016 – allegato 4 

 

CONSIDERATO che in data 22.12.2022, mediante il sistema telematico START è stata richiesta 
un’offerta a Sportpertutti S.S.D.A.R.L. P.I. e C.F. 06976640489; 
 
TENUTO CONTO che entro il termine per la presentazione dell’ offerta previsto per il giorno 
27.12.2022 ore 13:00, l’operatore economico Sportpertutti S.S.D.A.R.L. di Empoli ha presento la sua 
offerta rendendosi disponibile all’effettuazione del servizio ai seguenti costi: € 24.066,10 oltre IVA 
 
RITENUTO OPPORTUNO affidare a Sportpertutti S.S.D.A.R.L. P.I. e C.F. 06976640489 con sede in 
Empoli Via XI Febbraio n. 28/A, il SERVIZIO DI GESTIONE, CUSTODIA E PULIZIA DEL 
PALASPORT “FALCONE E BORSELLINO” PER IL PERIODO 01 gennaio – 30 giugno 2023; 
 
DATO ATTO che: 
- in merito ai requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 è stata prodotta dall’operatore economico apposita 
autodichiarazione ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice 
dei contratti pubblici; 
 
CONSIDERATO che i controlli relativi ai requisiti richiesti in sede di gara relativi alla suddetta 
Associazione sono ancora in corso di validità; 
 
DATO ATTO che il RUP della presente procedura è la sottoscritta Dott.ssa Cecilia Lucii la quale con 
la sottoscrizione del presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in conflitto di interessi nei 
confronti della società aggiudicataria ai sensi dell’art. 6-bis della a L. n. 241/90 e ai sensi dell’art. 42 del 
slgs 50/2016; 
 
PRESO ATTO inoltre che è stata acquisita la comunicazione della ditta relativa al conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010; 
 



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 135 DEL 27/12/2022 
 

 

CONSIDERATO altresì che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 per gli affidamenti di 
importo non superiore a 40.000 euro il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri; 
 

DETERMINA 

 
DI APPROVARE il progetto, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, composto dai 
seguenti elaborati: 

1. Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio – Allegato 
“A” 

2. Capitolato speciale descrittivo e prestazionale – Allegato “B” 
 
DI APPROVARE atti di gara necessari per la procedura relativa all’AFFIDAMENTO DIRETTO EX 
ART. 1 COMMA 2, LETTERA A) DEL D.L. 16/07/2020 N. 76 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 120/2020 E COME MODIFICATO DAL DL 77/2021 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 108/2021 DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE, CUSTODIA E PULIZIA DEL PALASPORT "FALCONE E BORSELLINO" PER IL 
PERIODO 01 GENNAIO – 30 GIUGNO 2023:  

1. Lettera di invito 
2. DGUE 
3.  Domanda di Partecipazione – allegato 1 
4. Dichiarazione possesso dei requisiti – allegato 2 
5. Modello tracciabilità flussi finanziari (L. 136/2010)- allegato 3 
6. Dichiarazione Dell’impresa Ausiliaria Ex Art. 89 Del D.Lgs. 50/2016 – allegato 4 

 
che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
DI AFFIDARE tramite il sistema telematico START messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento, il servizio in oggetto all’Associazione Sportpertutti S.S.D.A.R.L. P.I. e C.F. 06976640489 
per l’importo di € 24.066,10 oltre Iva 22% di  € 5.294,54 per complessivi € 29.360,64; 
 
DI PROCEDERE all’impegno dell’importo di € 29.360,64 compreso iva a valere sul bilancio 2023 per 
lo svolgimento del servizio in oggetto dal 01 gennaio al 30 giugno 2023, come di seguito dettagliato: 
 

Anno Capitolo e Codice Bilancio Spesa 

2023 3761 “SERVIZI PER LA GESTIONE DEL 
PALASPORT” 

€ 29.360,64 Iva inclusa  
Esigibile entro il 31/12/2023 

 
Esigibile entro il 31/12/2023; 
 
DI DARE ATTO che il cig relativo alla presente procedura è il seguente: ZE939399DA 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Controllo di Gestione; 

 
DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli atti di competenza; 

 



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 135 DEL 27/12/2022 
 

 

DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 
Favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative 
richiamate in narrativa; 

 
DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.lgs. 
33/2013 e del Piano Comunale Triennale di prevenzione della corruzione annualità 2022/2023/2024 e 
Programma Triennale 2022/2024 per la trasparenza e l'integrità, se ed in quanto dovute  
 


